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oggetto: Servizi di pulizia ed igiene ambientale per 1 beni conferiti in gestione al Consorzio delle
Residenze Reali Sabaude - C.1.G. 77279244 A0

QUESITI E PRECISAZIONE

Quesito 5

In relazione a quanto richiesto nel modello di Offerta economica in merito all’indicazione della
“Retribuzione Lorda Oraria che il concorrente intende applicare in favore del personale impiegato
nel servizio di pulizia”, si chiede di precisare quanto segue:

con I'applicazione della formula indicata a pag. 21 del Disciplinare di gara, sembrerebbe che ci sia
la volonta nel “premiare” la retribuzione lorda oraria superiore retribuita al lavoratore, che dipende
esclusivamente dall’applicazione corretta del CCNL di categoria (CCNL Multiservizi);

I’intenzione di questa stazione appaltante non & forse quello di richiedere la tariffa oraria per le
attivita straordinarie (?);

nel caso si confermasse la volonta indicata al punto 1, si richiede di indicare, facendo riferimento
alla Tabella CCNL Multiservizi della Provincia di Torino che si allega, quale sia “la retribuzione
lorda oraria” che intende questa stazione appaltante, indicando chiaramente, ad esempio per il 2°
livello, se si intende il valore denominato “Retrib. oraria” pari a € 7,21 o in alternativa di indicare
la denominazione di riferimento sulla tabella e il relativo valore tabellare.

Risposta

Con riferimento al quesilo posto, si precisa che ['intento della stazione Appaltante é quello di
premiare i concorrenti che applicano la refribuzione oraria maggiore nei confronti dei propri
lavoratori, indipendentemente dalla tipologia di contratto applicala.

Come indicato all’art. 17 del disciplinare di gara, il concorrente deve quindi indicare nell offerta
economica la paga oraria che intende applicare in favore del personale impiegalo.

Quesito 6

Relativamente al documento "Elenco prezzi" si chiede di confermare 1 prezzi unitari previsti per le
ore straordinarie diurne ¢ notturne, in particolare con riferimento al fatto che il prezzo delle ore
diurne ¢ maggiore di quello delle ore notturne. Nel caso i prezzi fossero corretti, qual € la
motivazione di un prezzo diurno maggiore di un prezzo notturno?

Risposta

Con riferimento al quesito posto, si precisa che nel trascrivere i prezzi sono state invertite le
descrizioni. Pertanto é da leggersi diurne al posto di notlurne e viceversa.
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Quesito 7
Con la presente, la Scrivente Societd ..............ococevenns chiede chiarimenti in merito alla

procedura di gara in oggetto, in particolare:

- Visto I’obbligo di riassorbimento del personale, si chiede di pubblicare I’elenco personale
attualmente in forza, e rispettive ore settimanali e/o mensili effettivamente svolte.

Risposta

In riferimento a quanto richiesto si veda il documento “personale aftualmente impiegalo
nell ‘appalto” e la precisazione precedentemente pubblicata.

Quesito 8

In riferimento alla procedura aperta avente ad oggetto “Servizi di pulizia ed igiene ambientale per 1
beni conferiti in gestione al Consorzio delle Residenze Reali Sabaude” si chiede riscontro in
merito al seguente quesito:
» in riferimento ai requisiti di qualificazione di cui al par. 7.4 lett. ¢) e d) del Disciplinare di
gara che cosi recitano:

c) avere un fatturato specifico, nel settore di attivita oggetto dell’appalto, in beni immobili
culturali ai sensi del D.gs 42/2004 e s.n.i., negli ultimi tre (3) esercizi finanziari
disponibili di € 1.000.000,00 TVA esclusa;

d) avere eseguito negli ultimi tre (3) esercizi finanziari disponibili almeno un contratto di
servizi di pulizia in beni immobili culturali, ai sensi del D.1gs 42/2004 e s.m.i., di importo
non inferiore a Euro 200.000,00, Iva esclusa;

Si chiede di confermare che tali requisiti possono essere comprovati con una delle seguenti
modalita tra loro alternative:

1) dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 resa dell’organo revisore contabile della
Societa attestante il fatturato realizzato nel periodo richiesto.

2) copia dei contratti unitamente a copia delle fatture relative al periodo di richiesto
Risposta
Con riferimento al quesito posto, si precisa che ai fini della partecipazione alla gara in questa
fase & sufficienie una dichiarazione di un legale rappresentante o da chi presenta istanza di
ammissione sul possesso dei requisiti richiesti.
Successivamente, nel caso di aggiudicazione, a comprova di quanto dichiarato, sard richiesto
copia dei contratti unitamente a copia delle fatture.

Quesito 9

Con la presente; la Serivente . .osvus smass chiede chiarimenti in merito alla procedura di
gara in oggetto, in particolare:
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- Chiede conferma che I’Universita degli Studi di Bari “Aldo Moro™ sia un immobile culturale, ai
sensi del D. Lgs. 42/2004 e s.m.i.

Risposta

Con riferimento a quanto richiesto, in questa fase procedimentale non é possibile fornire una
risposta, in quanio il quesito non altiene all'interpretazione di una previsione degli atti di gara,
ma tende ad anticipare una valutazione specifica della stazione appaltante..

In merito alla domanda posta, si veda la risposta al quesito 1 relativa alla definizione di Beni
Culturali.

Quesito 10
Con riferimento alla procedura in oggetto si formula la seguente richiesta di chiarimento:

- Al fine di stimare correttamente I’offerta, siamo a richiedere il numero di dipendenti del
Consorzio ed il numero di visitatori annui medi, possibilmente suddivisi per le varie strutture.

Risposta
Con riferimento a quanto richiesto si precisa che:
o i dipendenti del Consorzio sono 75 cosi distribuiti:
a) uffici Castelvecchio 23 unita,
b) uffici primo piano tenaglia 14 unita;
¢) uffici piano 1° Alfieri 14 unita,
d) uffici 1° Sant’ Uberto 4 unita,
e) uffici Cascina Medici 20 unita,
o i visitatori medi tolali annui riferiti agli ultimi 5 anni di attivita sono pari a circa 500.000,
periquali:
a) percorso espositivo permanente circa 320.000;
b) sale delle arti circa 220.000,
¢) aree espositive temporanee delle scuderie circa 180.000;
d) Appartamenti Reali di borgo Castello circa 18.000;

Si precisa che ciascun visitatore puo visitare piit di uno spazio.

Quesito 11

Con la presente, la Scrivente ............ chiede chiarimenti in merito alla procedura di gara in
oggetto, in particolare:

- Visto la precisazione da Voi pubblicata in riferimento al personale attualmente impegnato
nell’appalto, si chiede conferma che le due unitd operanti presso gli appartamenti Reali di Borgo
Castello, siano da considerare oltre a quelle conteggiate nell’elenco personale.
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Si chiede inoltre di specificare meglio il monte ore settimanale di queste due unita, visto che viene
prima indicato che il monte ore complessivo ¢ rispettivamente di 20 e 28 ore, ma che entrambi
fanno 2,5 ore a settimana.

Risposta

Con riferimento a quanto richiesto si conferma che il personale operante a Borgo Castello é in
aggiunta al personale operante in Reggia.

Gli operatori sono stati assunti dall’attuale azienda appaltatrice rispettivamente per 20 e 28 ore,
ma entrambi svolgono per la parte di competenza del Consorzio su Borgo Castello solo 2,5 ore
settimanali.

Quesito 12

Con riferimento alla procedura di affidamento indicata in oggetlo, siamo con la presente a
richiedere cortesemente quanto segue:

1. Al fine di consentire I’claborazione di un’offerta economica confacente alle richieste di questo
Spettabile Ente e quanto piu conveniente per lo stesso, si chiede di fornire il totale dei consumi
medi annui del materiale economale;

2. Al fine di poter predisporre un puntuale progetto tecnico, siamo a chiedere di integrare i dati
relativi ai Mq all’interno delle planimetrie dimesse;

3. Tra la documentazione di gara, si segnala I’assenza delle planimetrie relative agli spazi
espositivi degli appartamenti reali di Borgo Castello. Tale indicazione risulta fondamentale per
poter elaborare una partecipazione efficace a garantire a Codesto Spett.le Ente la maggior qualita
del servizio richiesto. Se ne richiede pertanto la dimissione.

A fronte delle richieste sopra formulate, preso atto della complessita del progetto tecnico richiesto
e considerata la necessita di conoscere i dati richiesti di cui ai precedenti punti al fine di svolgere
un’analisi attenta e scrupolosa delle specifiche esigenze della Stazione Appaltante, analisi che
consenta di formulare un’offerta economica congrua e competitiva rispetto agli oneri da sostenere,

si rivolge cortese istanza di proroga del termine ultimo di ricezione dell’offerta (previsto per il
giorno 11 febbraio) specificando che tale proroga non potra essere inferiore a 15 giorni.

Certi che Codesto Spett.le Ente converra che la concessione di tale proroga la quale certamente
consentira alla stessa Stazione Appaltante di ricevere delle offerte tecnico-cconomiche maggior-
mente confacenti alle proprie esigenze, si rimane in attesa di gentile riscontro e si porgono cordiali
saluti.

Risposta
Con riferimento al quesito posto si precisa che:

1) Per la tipologia e ['impostazione dell ' appalto precedente non & possibile indicare i
consumi di materiali economali. Questi variano in base agli ingressi dei visitatori. Si
rimanda pertanto per una piit corretta considerazione alla risposta del quesito 10.
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2) — 3) si precisa che per ciascuna planimetria é presente una scala melrica, fatto salvo
Dallegato 11 che si riferisce agli appartamenti di Borgo Castello. La manica in oggello
misura mt. 100x11,50. Nel Capitolato sono presenti le metrature generali.

Pertanto, con riferimento alla richiesia di proroga, si precisa che il termine fissato negli atti di
gura & senz’aliro congruo per la predisposizione delle offerte; inolire, la proroga del fermine
meiterebbe in difficoltd la stazione appaltante nella gestione della procedura. Pertanto, la
richiesta di proroga non puo essere accolfa.

Quesito 13

In merito alla gara di cui in oggetto siamo a richiedere il seguente chiarimento:
Il servizio di presidio si intende esteso agli Appartamenti Reali?

Risposta

Nelle caratteristiche minime di capitolato non & richiesto il presidio presso gli Appartamenti
Reali.

Quesito 14

Viene richiesto, al punto 15.2 del disciplinare di gara che "Il concorrente deve presentare tutta la
documentazione amministrativa sopra indicata anche su supporto informatico e firmata
digitalmente. Il supporto informatico deve essere inserito pena esclusione nella busta A
"Documentazione Amministrativa'.

Essendo che la cauzione provvisoria ¢ da presentare in originale e con autentica notarile, si
richiede se la stessa debba essere indicata su supporto informatico semplicemente in formato PDI
(scansione quindi del documento originale) oppure, lo stesso formato PDF venga firmato
digitalmente solo dal concorrente partecipante alla procedurae non dall' assicurazione che
emettera la cauzione provvisoria in originale.

Risposta

Con riferimento a quanto richiesto tutla la documentazione su supporlo cartaceo va firmata
digitalmente, eventualmente con ['attestazione di conformita all’originale cartaceo.

Quesito 15

Siamo con la presente a richiedere chiarimenti circa la gara in oggetto. All' art. 5.6 in particolare
viene descritto il servizio di presidio e reperibilita per interventi H24, qui viene richiesto che:
"L’operatore di presidio nei giardini e nelle aree esterne dovra essere dotato di veicolo a
propulsione elettrica con vasca porta rifiuti dotata di telo." Si chiede a tale proposito di dettagliare
il tipo di macchinario da fornire agli addetti per il corretto svolgimento del servizio, trattasi di una
spazzatrice stradale o di un solo mezzo con vasca per il trasporto rifiuti?
Ringraziando anticipatamente per la cortese risposta porgiamo distinti saluti.
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Risposta

Con riferimento a quanto richiesto il mezzo deve essere elelirico e dotato di sola vasca per il
trasporto dei rifiuti.

Quesito 16

Buongiorno, siamo con la presente a richiedere ulteriori chiarimenti circa la gara in oggetto:
> chiediamo di esplicitare le modalita di attribuzione del punteggio riguardanti la retribuzione
lorda oraria in favore del personale impiegato nel servizio di pulizia (esplicitare la formula in
relazione ai 5 punti previsti);

> chiediamo di confermare se le fasce orarie di servizio di presidio siano vincolanti;
> chiediamo se si tratta di un refuso il maggior importo delle ore straordinarie diurne rispetto a
quelle notturne.

Risposta
Con riferimento a quanto richiesto si precisa che:

- la formula per lattribuzione dei punteggi relativi all offerta economica é quella indicata nel
disciplinare di gara all’art. 18, capoverso “Criterio di valutazione dell’Offerta Economica”.

- Le caratteristiche minime indicate in capitolato sono vincolante per ['esecuzione del servizio.
Nulla vieta al concorrente di offrire migliorie.

- Siveda la risposta al quesito 6.

Quesito 17

1) Si chiede se, in relazione alle prestazioni previste nell’attuale gara d’appalto ed eventuali
b
forniture previste. vi sono termini di variazione, in aumento o diminuzione rispetto alla precedente
b 2
procedura di gara e quindi all’attuale servizio.

2) Si chiede se sia previsto un monte ore minimo a pena di esclusione.

3) Si chiede se tra il personale siano presenti soggetti svantaggiati di cui alla 381/91.
Risposta

Con riferimento al quesito posto si precisa che:

1) Nell'attuale gara di appalto, rispetto alla precedente, é stato previsio un incremento dei
servizi e di conseguenza un monte ore maggiore.

2) Non é previsto un monte ore minimo a pena di esclusione,

3) Tra il personale attualmente impiegato é presente | soggelto svantaggiato di cui alla
Legge n. 381/91 con contratto di 22 ore settimanali.

Quesito 18
Con la presente la scrivente ditta ......... intende partecipare alla procedura in oggetto indicata.
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Pertanto siamo a richiedere cortesemente il seguente chiarimento.

Si chiede di chiarire come verranno attribuiti i 5 punti previsti nell'offerta economica per la
retribuzione lorda oraria. E’ corretta l'interpretazione per cui avia il massimo del punteggio (5
punti) chi offrira il massimo valore di retribuzione lorda oraria media?

Alle offerte piti basse verrd assegnato un punteggio proporzionalmente pit basso?

Risposta

Si veda la risposta al quesilo 16.

Quesito 19

In merito alla procedura di cui all'oggetto, siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:
1- Chiediamo di specificare cosa si intenda per “15 Allegati”? Sono da intendersi esclusivamente
n.15 pagine o ciascun Allegato pud contenere un numero indefinito di pagine?

2- Tali 15 allegati saranno oggetto di valutazione da parte dell'Ente Affidante?

3- Chiediamo di specificare se per le figure del Responsabile del Servizio e del Supervisore,
dovendone specificare la formazione tecnica, sia richiesto il nominativo.

Risposta
Con riferimento a quanto richiesto si precisa che:
1) e 2) Per allegati si intende elaborati, schede tecniche, foto ecc. utili a rappresentare al meglio

il progetto tecnico. Non é ammesso usare gli allegati per descrivere il progelto tecnico in
sostituzione della relazione.

3) Tutte le informazioni fornite saranno traitate nel rispetto della normativa sulla privacy
pertanto non si ravvisa la necessita di omettere i nominativi del gruppo di lavoro,

Quesito 20
con la presente si chiedono chiarimenti in merito a:

Area Reggia, pulizia Serramenti interne (mensile e in ogni caso laddove necessario): si chiede
conferma che s’intenda la pulizia delle sole porte vetrate interne ai locali con esclusione dei vetri
delle finestre;

Lavaggio tendaggi in tutte le aree: al fine di produrre un’offerta corretta si chiede di specificare
una quantita indicativa di tendaggi da lavare in quanto le dimensioni e i tessuti sono variabili. A tal
proposito si chiede conferma che lo smontaggio e il rimontaggio delle tende sia a carico del
personale del Consorzio.

Offerta tecnica, criterio 1.2.4 Qualitd dei prodotti di consumo, si chiede se s’intendano
compresi in questo capitolo anche i prodotti chimici occorrenti al servizio di pulizia oppure
soltanto il materiale igienico sanitario da distribuire nei bagni.

Risposta

Con riferimento a quanto richiesto si precisa che:
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- si conferma che nella voce serramenti e superfici vetrate interne sono escluse i velri delle
finestre;

- per tendaggi da lavare si intende quelli senza valore artistico allestitivo per un totale di circa
80 tende per 400 mq. Lo smontaggio e rimontaggio é a carico della dilla appaltatrice. Per i
tendaggi con valenza allestitiva é richiesta la sola eliminazione della polvere.

- Al criterio 1.2.4 si intendono tutti i prodotli utilizzati.

Quesito 21

il punto 15.2 del disciplinare prevede che “Il concorrente deve presentare tutta la documentazione
amministrativa sopra indicata anche su supporto informatico e firmata digitalmente. Tl supporto
informatico deve essere inserito a pena esclusione nella busta A “Documentazione

Amministrativa”.

Ebbene si chiede di confermare che trattasi di refusoe che SOLO il DGUE debba essere
presentato anche su supporto informatico firmato digitalmente e non tutta la documentazione

amministrativa.
In attesa di cortese riscontro, vi ringraziamo ¢ porgiamo distinti saluti.

Risposta

Si veda la risposta al quesito 14.

Quesito 22

In merito alla gara in oggetto, con la presente si fa pervenire la seguente richiesta di chiarimenti:
- Si richiede se, qualora si volessero subappaltare alcune attivita, sia necessario indicare una terna
di subappaltatori per ogni linea di servizio (esempio 3 suappaltatori per il servizio sgombero neve,
3 subappaltatori per la derattizzazione ecc..) o se sia sufficiente inserire complessivamente
un'unica terna.

- Come da Disciplinare pag 5, Paragrafo 8, punto 8.4 che cita: " I subappaltatori devono possedere
i requisiti previsti dall’art. 80 del Codice e dichiararli in gara mediante presentazione di proprie
dichiarazioni e di un proprio DGUE, da compilare nelle parti pertinenti”, si chiede conferma che
per proprie dichiarazioni si intendano quelle di cui all'art. 80 (gia comprese all'interno del DGUE).

Risposta
Con riferimento a quanto richiesto si precisa che:

- la terna di subappaltatori va indicata con riferimento a ciascuna tipologia di prestazione
prevista nel bando di gara che si intende subappalitare,

- si conferma che le dichiarazioni sono quelle relative all’art. 80 del D.lgs 50/2016.

CONSORZIO DELLE RESIDENZE REALI SABAUDE
AREA AMMINISTRAZIONE — UFFICIO GARE
Reggia di Venaria * Piazza della Repubblica 4 ¢+ 10078 Venaria Reale (Torino) ¢ Italia
tel. +39 011 4992300 ¢ fax +39 011 4992368
Partita IVA / VAT 09903230010

www.residenzereali.it+ www.lavenaria.it




